Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 14. 03.2013г.     г. Тайшет      № 187

Об утверждении Положения о поряд-
ке использования бюджетных ассиг-
нований резервного фонда админи-
страции Тайшетского городского по-
селения

 В целях упорядочивания механизма использования бюджетных ассигнований резерв-
ного фонда администрации Тайшетского городского поселения, в соответствии со ст.81
Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 14 Положения о бюджетном процессе в
Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утвержденно-
го решением Думы Тайшетского городского поселения от 26.03.2009г №115, руководствуясь
ст. 59 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1.Утвердить Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резерв-
ного фонда администрации Тайшетского городского поселения (приложение).
 2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения (Витрук
О.А.):
 2.1.Обеспечить целевое использование бюджетных ассигнований резервного фонда на
цели соответствующие их назначению.
 2 2.Представлять ежеквартально информацию об использовании бюджетных ассигно-
ваний резервного фонда за отчетный период Думе Тайшетского городского поселения в со-
ставе отчета об исполнении бюджета Тайшетского городского поселения.
 3. Отменить постановление главы Тайшетского городского поселения от 16.01.2008г.
№ 09 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда адми-
нистрации Тайшетского городского поселения».
 4. Отменить постановление главы Тайшетского городского поселения от 22.01.2008г.
№ 17 «Об утверждении Положения о порядке выплаты единовременной материальной по-
мощи гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера на территории Тайшетского городского поселения».
 5.Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводства ад-
министрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д обеспечить опубликование
настоящего постановления в официальных средствах массовой информации.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Тайшетского
городского поселения        А.М.Заика

 2

Приложение
к постановлению администрации

Тайшетского городского поселения
от 14.03.2013г. № 187

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации

Тайшетского городского поселения

1. Общие Положения

1.1. Резервный фонд администрации Тайшетского городского поселения (далее - фонд)
- фонд денежных средств, формируемый в составе расходной части бюджета Тайшетского
городского поселения (далее – местного бюджета).

1.2. Средства фонда находятся на бюджетном счете и расходуются в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Тай-
шетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утвержденного
решением Думы Тайшетского городского поселения от 26.03.2009г. №115 и настоящим По-
ложением.

1.3. Размер фонда устанавливается ежегодно Думой Тайшетского городского поселения
при принятии местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, и не
превышает 3% от утвержденного объема расходов местного бюджета.

1.4. Источником формирования средств фонда являются собственные доходы местного
бюджета.

2. НАПРАВЛЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА

2.1. Средства фонда расходуются на финансовое обеспечение непредвиденных расхо-

дов, не предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год, в том
числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий сти-
хийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории Тайшетского городского
поселения.

2.2. В процессе исполнения местного бюджета средства фонда могут направляться на
следующие цели:

а) проведение ремонтных и аварийно-восстановительных работ по ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем фи-
нансовом году;

б) ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, а также оказание разовой материальной помощи попавшим в экстренную ситуацию и
(или) пострадавшим гражданам на территории Тайшетского городского поселения;

в) проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;
г) финансовое обеспечение прочих непредвиденных расходов, имевших место в теку-

щем финансовом году.

3. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФОНДА

3.1. Распорядителем фонда является глава Тайшетского городского поселения
3.2. Оперативное управление средствами фонда от имени администрации Тайшетского

городского поселения (далее - администрация) осуществляет финансовый отдел администра-
ции Тайшетского городского поселения .

3.3. Основанием для подготовки муниципального правового акта администрации Тай-
шетского городского поселения о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда
является письменное указание главы Тайшетского городского поселения.

3.4. Необходимым условием для подготовки муниципального правового акта админи-
страции Тайшетского городского поселения о выделении бюджетных ассигнований из ре-

 3

зервного фонда является наличие письменного обращения получателя средств к главе Тай-
шетского городского поселения или инициатива (решение) органов местного самоуправле-
ния Тайшетского городского поселения.

В случае, если инициатива (решение) о выделении бюджетных ассигнований исходит
от органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения, обоснование и
сметно-финансовые расчеты подготавливает соответствующий структурный орган админи-
страции Тайшетского городского поселения по поручению главы Тайшетского городского
поселения.

3.5. Обращение получателя средств с просьбой о выделении средств из фонда на прове-
дение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и
других чрезвычайных ситуаций должно быть представлено в администрацию Тайшетского го-
родского поселения не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации.

3.6. Попавшие в экстренную ситуацию и (или) пострадавшие граждане представляют
заявление с просьбой о выделении средств резервного фонда, копии документов, удостове-
ряющих личность, и документы, подтверждающие факт экстренной ситуации.

3.7. Обращение получателя средств должно содержать обоснование необходимости вы-
деления средств в запрашиваемых объемах с приложением сметно-финансовых расчетов и
иных документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств (смета, договор, счета-
фактуры и иные документы).

3.8. При отсутствии документов, обосновывающих необходимость выделения средств, а
также размер запрашиваемых средств, а также в случае нарушения срока обращения, указан-
ного в пункте 3.5 настоящего Положения, обращение возвращается без рассмотрения.

3.9. Обращение получателя средств рассматривается финансовым отделом администра-
ции Тайшетского городского поселения в течение двух недель с момента его поступления.

По результатам рассмотрения обращения финансовый отдел администрации Тайшет-
ского городского поселения подготавливает один из следующих документов:

- проект постановления администрации Тайшетского городского поселения о выделе-
нии бюджетных ассигнований из резервного фонда;

- заключение о невозможности предоставления бюджетных ассигнований резервного
фонда.

3.10. Основанием для выделения средств из фонда является соответствующее постанов-
ление администрации Тайшетского городского поселения.

В постановлении администрации Тайшетского городского поселения о выделении
бюджетных ассигнований из резервного фонда указываются:

- цели предоставления средств фонда;
- размер предоставляемых средств;
- форма предоставления бюджетных средств;
- срок представления отчетности.
3.11. Основанием для отказа заинтересованному лицу, направившему обращение о вы-

делении средств резервного фонда являются:
1) отсутствие документов, подтверждающих необходимость выделения средств из ре-

зервного фонда;
2)отсутствие документов, обосновывающих сумму запрашиваемых средств, за исклю-

чением случаев обращения граждан, попавших в экстренную ситуацию;
3) нарушение срока обращения, указанного в пункте 3.5 настоящего Положения;
4) иные причины, выявленные при рассмотрении обращения.
3.12.Размер бюджетных ассигнований, выделяемых из резервного фонда на цели,

предусмотренные пунктом 3.6 настоящего Положения составляет:
-гражданам, которым вследствие чрезвычайной ситуации причинен ущерб в размере

3000 руб.на каждого члена семьи.
-гражданам, потерявшим вследствие чрезвычайной ситуации кормильца или члена се-

мьи, либо гражданам здоровью которых причинен ущерб в размере 4500руб.
3.13. Бюджетные ассигнования резервного фонда подлежат использованию строго по

целевому назначению, определенному постановлением администрации Тайшетского город-

 4

ского поселения о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда. Использование
бюджетных ассигнований резервного фонда на другие цели не допускается.

3.14. В случае неполного использования бюджетных ассигнований резервного фонда
неиспользованные остатки подлежат возврату в бюджет Тайшетского городского поселения.

4. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СРЕДСТВ ФОНДА

4.1. Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда осу-
ществляется Думой Тайшетского городского поселения, главой Тайшетского городского по-
селения и финансовым отделом администрации Тайшетского городского поселения в соот-
ветствии с Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское по-
селение», Положением о бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном образовании
«Тайшетское городское поселение» и настоящим Положением.

4.2. Финансовый отдел администрации Тайшетского городского поселения ежеквар-
тально представляет Думе Тайшетского городского поселения информацию об использова-
нии бюджетных ассигнований резервного фонда в составе отчета об исполнении местного
бюджета.

Отчет о расходовании бюджетных ассигнований резервного фонда включается в отчет
об исполнении местного бюджета, утверждаемый решением Думы Тайшетского городского
поселения

4.3. Получатели средств фонда в сроки, указанные в постановлении администрации
Тайшетского городского поселения о выделении бюджетных ассигнований из резервного
фонда, представляют отчет о целевом использовании полученных средств в финансовый от-
дел администрации Тайшетского городского поселения.

4.4. Информация о нарушениях, выявленных финансовым отделом администраций
Тайшетского городского поселения при проверке расходования получателями бюджетных
ассигнований резервного фонда, направляется главе Тайшетского городского поселения для
принятия соответствующих мер.

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова